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KABINETI I KRYETARIT TE KOMUNES

NJESITE NE KUADER TE KABINETIT TE KRYETARIT
TE KOMUNES

o Zyra Ligjore

o Zyra e Informimit

o Zyra e Integrimeve Evropiane

o Zyra pér Auditim té Brendshém

o Zyra e Prokurimit

o Zyra e Personelit

o Zyra pér Teknologji té Informacionit

o Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim
o Inspektorati i Komunés

o Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore



1. Zyra ligjore

Zyra ligjore e Komunés sé Ferizajt éshté zyré qé sipas Statutit té Komunés
bén pjesé né kuadér té zyrés sé Kryetarit té Komunés sé Ferizajt, e cila ka
kompetencat e saj bazuar né rregullativén né fuqi.

Plani i Punés sé Zyrés Ligjore té Komunés sé Ferizajt éshté dokument i
mbéshtetur né Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale, Statutin e Komunés, dhe
aktet tjera nénligjore.

Plani éshté i hartuar né bazé té njé kornize logjike, i cili planifikon etapat e
realizimit té punéve dhe detyrave té bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité
gé dalin nga Ligji pér Vetégeverisje lokale, Statuti dhe aktet tjera
nénligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2024, ku Zyra ligjore
né Komunén e Ferizajt planifikon:

e Ofrimin e késhillave juridike té rregullta pér organet komunale dhe
trupave té formuara nga organet komunale, Kryetarin e Komunés,
Kuvendin Komunal, drejtorét e drejtorive, komiteteve té pérhershme
dhe konsultative, Zyrés sé Prokurimit, komisioneve komunale etj.)

e Harton (pérpilon) vendime, aktvendime, pélgime, urdhéresa,
memorandume mirékuptimi, kontrata, marréveshje dhe shkresa té
tjera pér organet komunale dhe trupat e formuar nga organet
komunale.

e Shqgyrtimin paraprak té ligishmérisé sé rregulloreve komunale.

e Pjesémarrjen né komisionet e ndryshme té formuara nga Kryetari i
Komunés pér ¢éshtjet e caktuara.

e Hartimin e rregulloreve sipas kérkesés sé drejtorive.

e Pjesémarrje té rregullt né pércjellje té seancave té Kuvendit té
Komunés sé Ferizajt.

e Pérfagésimin e Komunés sé& Ferizajt prané organeve té tjera
administrative dhe té drejtésisé.



2. Zyra pér informim

e Zyra e Informimit né planin e saj té punés realizon aktivitetin e saj
pérmes:

e Publikimit té Vendimeve té nénshkruara nga Kryetari i Komunés

e Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit dhe
drejtorive komunale.

e Dérgimi i vendimeve té nénshkruara nga Kryetari i Komunés né
MAPL.

e Publikimi i raportit té€ geverisé komunale

e Publikimi i planit té punés sé geverisé komunale

e Pranimi i kérkesave pér qasje né dokumente publike dhe kthimi i
pérgjigjes bazuar né ligjin pér gasje né dokumente publike

e Pérgatitja e raportit pér zyrén pér Informim

e Pjesémarrja népér takime té cilat kané té béjné me transparencé
dhe llogaridhénie

e Pranimi i kérkesave té 0JQ-ve té ndryshme

e Pérgatitja e njoftimeve pér mbajtjen e debateve-konsultimeve
publike me gytetaré

e Publikimi i njoftimeve pér mbledhjet e kuvendit komunal-KPF-sé
dhe Komitetit pér Komunitete si dhe komiteteve tjera konsultative.

e Pérgatitja e njoftimeve pér aktivitete pérkujtimore, ngjarje e
pérvjetoré e pér data té réndésishme historike.

e Publikimi i broshurave té cilat jané né interes té informimit té
gytetaréve.

e Publikimi i raportit njévjecar financiar

e Publikimi i dokumenteve si rregullore dhe plane té cilat duhet té
dalin né diskutim publik me gytetaré

e Publikimi i raporteve té ndryshme

e Mbikqgyrjen e zbatimit té Strategjisé Komunale t& Komunikimit dhe
Transparencés.

e Pérgatitja e planit té veprimit pér transparencé komunale



e Pjesémarrja né takime-punétori gé lidhen me transparencé
komunale
e Publikime té tjera, té dokumenteve zyrtare, materialeve zyrtare

sipas detyrimeve ligjore dhe kérkesave né interes té publikut.

3. Zyra pér Integrime Evropiane

Zyra pér Integrime Evropiane funksionon né kuadér té Kabinetit té
Kryetarit té Komunés sé Ferizajt. Kjo zyre ka rol té koordinimit,
monitorimit dhe raportimit né institucionet gjegjése té cilat merren me
Integrime Evropiane. Pra, linjat e komunikimit né ményré té
vazhdueshme i mbajmé me Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal
(MAPL) dhe Ministriné e Integrimit Evropian (MIE). ZIE béné raportimin e
rregullt periodik né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal, lidhur me
Bashképunimin Ndérkomunal dhe Komunal Ndérkombétar. Poashtu
kompleton dokumentacionin dhe dosjet e punéve té kryera. Zyra pér
Integrime Evropiane béné Raportimin e rregullt né MAPL lidhur me
implementimin e Planit Individual té Veprimit pér Komunen e Ferizajt,

dalur nga Agjenda Evropiane.

Né ZIE ndérmerren té gjitha ato veprime me prioritet pér Integrimet
Evropiane, me té cilén synohet té jeté krijimi i njé klime té volitshme pér
pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve té jetés sé gytetarve, sundimin
e ligjit, mbrojtjen e pronés, liriné e |évizjes, shprehjen e mendimit,

tolerancén dhe krijimin e mirébesimit.

Poashtu mbané kontaktet e pérditshme dhe dérgimin e informatave té
kérkuara me Depertamentin pér Koordinim, Zhvillim dhe Integrime
Evropiane té MAPL-sé, Ministriné pér Integrime Evropiane dhe ministrité e

linjave.



4. Zyra pér Auditim té Brendshém

Gjaté vitit 2024 Zyra e Auditimit té Brendshém, sipas kérkesave specifike
dhe detyrave té punés, planifikon té zhvilloj procedurat e auditimit né
drejtorité komunale dhe zyrat komunale, varésisht nga kérkesat dhe
planifikimet paraprake, duke pérfshiré kéto drejtori dhe zyra komunale.
auditoj kéto Drejtori dhe Zyre:

e Drejtoriné e Administratés sé Pérgjithshme

e Drejtoriné e Financave

e Drejtoriné e Infrastrukturés

e Drejtoriné e Urbanizmit dhe Mjedisit

e Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenjes Sociale
e Drejtoriné e Arsimit

e Drejtoriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

e Drejtoriné e Bujgésisé dhe Pylltarisé

e Drejtoriné e Pronés, Katastrit dhe Gjeodezisé

e Drejtoriné e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

e Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave
e Zyrén e Personelit

e Zyrén e Prokurimit etj.

5. Zyra e Prokurimit

Plani i punés sé Zyrés sé Prokurimit éshté i ndikuar nga planet e punés sé
drejtorive komunale. Pérmes kétij plani synim i zyrés sé& prokurimit éshté
gé té kryej té gjitha veprimet me kohé&, pa vonesa duke u bazuar né
planifikimet e drejtorive komunale pér projektet kapitale dhe né pajtim me
ligjin e prokurimit publik. Detajet e Planit Vjetor té Prokurimit, jané té

publikuara né uebfagen e Komunés.



6. Zyra e Personelit

Zyra e Personelit né kuadér té kompetencave té saj, pér periudhén deri

né fund té vitit 2024, ka pér synim té arrij kéto objektiva:

Mbajtjen e nivelit té efektivitetit t& shérbimeve té Njésisé sé
Personelit

Implementimin e ndryshimeve té reja ligjore né fushén e resurseve
njerézore

Implementimi dhe familjarizimin e punétoreve dhe menaxhmentit
me programin SIMBNJ

Monitorimin e prezencés sé punétoréve né puné

Pérkujdesjen pér pajisjen e punétoréve me kartela identifikimi

Menaxhimi efikas me arkivin e Njésisé sé personelit

7. Zyra pér Teknologji té Informacionit

Do té sigurohemi, se té gjithé zyrtarét dhe drejtorét e drejtorive té
jené té pajisur me pajisje té nevojshme pér puné administrative né
zyré, me e-mail zyrtar pér té gjithé stafin dhe drejtorét e drejtorive,
po ashtu edhe pér anétarét e Kuvendit té Komunés.

Shfrytézimi racional dhe suportimi i stafit né aktivizim té Intranetit.

Pérditésimi dhe plotésimi i UEB-fages sé Komunés sé Ferizajt me té
gjitha informatat, vendimet, urdhéresat, né ményré qé transparenca
ta keté fjalén kryesore. Poashtu, do té vendoset njé monitor né
hapésirén e administratés sé komunés, ku do té publikohen informata
me réndési nga lajmet ditore dhe shpenzimet financiare nga geverisja
komunale.



8. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Né planin e punés pér periudhén janar - dhjetor 2024, pérfshihen
aktivitetet gé do té realizohen né fushén e pérfagésimit t&€ komuniteteve

joshumicé dhe politikave pér kthimin e géndrueshém.

Pérmbajtja e pérfshiré né planin njévjecar té cilin po e prezantojmé é&shté
bazuar edhe né statistikat e grumbulluara nga bashké&punétorét relevant,
me té cilét ZKKK éshté né kontakt té vazhdueshém dhe ka njé shkémbim
dhe bashképunim té frytshém, vecmas me Drejtoriné e Arsimit dhe até té
Shéndetésisé/QPS-né, Policiné dhe té tjerét. Nuk do té mungoj

bashképunimi me zyrtaré té zyrés sé Avokatit té Popullit.

I téré plani nénvizon réndésiné e nxitjes sé koordinimit dhe rritjes sé
bashképunimit me té gjithé akterét e pérfshiré né céshtjet e pérfagésimit
dhe avancimit té té drejtave té komuniteteve joshumicé me qgéllim té
angazhimit né hartimin e politikave té géndrueshme komunale me fokus

mbrojtjen e té drejtave té njeriut né pérgjithési.

ZKKK né Komunén e Ferizajt éshté e angazhuar sipas legjislacionit né fuqi
edhe me politikat e programet e saj té specializuara edhe né fushén e ri-

integrimit té personave té riatdhesuar.

9. Inspektorati i Komunés

Me géllim té ushtrimit té funksioneve té pércaktuara me dispozitat ligjore
né fugqi, Sektori i Inspeksionit pérbehet nga:

1. Inspeksioni i Tregut;

2. Inspeksioni i Ndértimtarisé;

3. Inspeksioni i Mbrojtjes sé mjedisit;

4. Inspeksioni Komunal (Shérbimeve Komunale)

Objektivi i sektorit pér Inspektime né Komunén e Ferizajt éshté mbikéqyrja
dhe inspektimi i té gjitha dukurive negative qé& hasen né territorin
e Komunés sé Ferizajt.



Mbikéqgyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén
e ndértimit, tregut, mbrojtjes sé& ambientit, Shérbimeve komunale
etj.

Kontrolle subjekteve afariste té cilat operojné né Komunén e Ferizajt;

Organizimin, kontrollimin dhe respektimit té orarit t& punés nga
subjektet afariste, kontrolli mbi té dhénat e prejardhjes sé mallit,
kontrolli i vulosjes (kalibrimi) sé peshoreve, pércjelljen e subjekteve
afariste gé kané sjellje monopoliste pér té mos lejuar konkurrencén
jo lojale né treg, konfiskimin e mallit né pérputhje me dispozitat ligjor
mbi tregtiné né rastet kur malli éshté pa dokumentacion pércjellés,
pa faturé, pa dérgesé, pa numér té regjistrimit té biznesit dhe té
blerésit, pa regjistrimin e faturés dhe kur subjekti afarist nuk ka leje,
mbrojtja e konsumatorit, si dhe shqyrtimin i ankesave té ardhura nga
Departamenti i mbrojtjes sé konsumatorit.

Inspektimi dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e
ndértimit, inspektimin final té€ vendndértimit);

Inspektimi i procesit té ndértimeve né té gjitha fazat dhe verifikimi
me pérputhshmériné dhe dokumentacionin ndértimor.

Monitorimi i ndotjes nga djegjet e théngjillit, plastikés si dhe sendeve
tjera té cilat ndotin ambientin e té cilat nuk lejohen té digjen.

Identifikimi i deponive eventuale ilegale té cilat mund té krijohen si
dhe marrja e té gjitha masave pér largimin e tyre. Inspektimi i
hapésirave publike, afér ndértimeve lidhur me ndotjen e rrugéve, si
dhe ndikimin e tyre né ndotjen e mjedisit.

Ofrimi i késhillave dhe udhézime lidhur me pérmirésimin e gjendjes
pér njé ambient sa mé té pastért.

Mbrojtja e hapésirave publike nga shfrytézimi eventual né ményré té
paligjshme dhe pa leje nga organi kompetent. Largimi i shitésve
ambulant nga sheshet dhe parget e qytetit né pérputhje me
rregulloren komunale né fuqi.

Identifikimi i personave dhe subjekteve gé mund ta démtojné rrugét,
trotuarin, apo rrjetin e kanalizimit pa lejen e organit kompetent.

Pércjellé rrjetin e ujésjellésit, kycjet pa leje né rrjet, si dhe
parandalimin e keqpérdorimit té ujit té pijshém.



e Ekzekuton vendimet, pércjell, evidenton dhe ndérmerr masa ligjore
ndaj subjekteve-operatoréve qé kryejné veprimtari joligjore nga
kompetenca e Sektorit;

e Pérgatité aksione konkrete pér eliminimin e té metave gé paraqgiten
né raste konkrete né bashkéveprim me organet tjera kompetente si
dhe bashkévepron me subjektet shtetérore si: Policia, Gjykata,
Prokuroria, etj.;

e Té kryejé detyrat dhe pérgjegjésité né bashképunim té ngushté me
drejtorité tjera té Komunés.

10.Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

o Ndérmerr té gjitha masat e nevojshme pér té vlerésuar dhe
siguruar pérputhshmerin e politikave, legjislacionit dhe aktivitetet e
Komunés me standartet e larta pér té drejtat e njeriut.

« Mbéshtet dhe ofron késhilla dhe sipas kérkesés pér udhéhegésin mé
té larté administrativ té institucionit dhe titullarin e institucionit pér
fushén e pérgjegjésisét gé udhéheqg;

o Zbaton Ligjet, Planet dhe Strategjit e mirratuara nga Qeveria dhe
Kuvendi i Republikés sé Kosovés.

« Bashkpunon dhe koordinon aktivitete me strukturat e nivelit
komunal, duke caktuar nga njé zyrtar i cili do té jeté pérson
kontaktues gé do té veproj si nderlidhje némes NIJDNJK, strukturave
komunale dhe QJQ né sferen e mbrojtjes dhe promovimit té
drejtave té njeriut.

« Bashkpunon me insticucionet dhe Agjencionet e jashtme duke
pérfshiré edhe institucionin e Ombudspersonit né republiken e
Kosovés.

o Bashképunon dhe shkémben informata né qdo drejtori dhe njési
brenda komuné si dhe me mekanizma tjeré relevant pér té drejtat e
njeriut né nivel komunal dhe gendror.

« Béné vlersimin e nevojave pér ngritjen e kapaciteteve né fushén e
té drejtave té njeriut né komuné.

 Kryen edhe detyra té tjera sipas kérkesave té eprorit.
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